
Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretâriõ 9*lunicipâl de Qooerno e tyesenooloimento &conômico

9?ua Gahào Costa, 755 -Caixa 9osta/4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 •óanta Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.815, de 03 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 444.930,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta reais)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (388)

R$6.500,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (390) R$18.000,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (402) R$ 3.360,00
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (405) R$1.000,00
3.3.9.0.39.22.00.00 -Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (408)

R$50,00
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (414) R$2.600,00

1001-1212200102.040 - Recursos para Pagamento dos Inativos da SMEC
3.1.9.0.01.00.00.00-Aposentadorias (416) R$6.860,00

1001-1236100282.045 - Programas Suplementares da SMEC
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (422)

R$43.900,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (423) R$150,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (424) R$8.750,00
3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (425) R$ 10,00

1001-1236600452.049 - Programa de Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.3.9.0.39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (444)

R$300,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (450)



4

Município de ôanfa Cruz do ôul
Ôecrelariã Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9iua Calmo Costa, 755 • Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôania Cruz do ôul- 9?c5

R$17.600,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (451) R$2.650,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(468) R$5.800,00

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (473) R$ 10.000,00

1002-1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do Ensino
Pré-Escolar

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (500) R$ 5.500,00

3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (504) R$3.100,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(510) R$1.200,00

1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das
Escolas Municipais de Educação Infantil

3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (525) R$40.000,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (526) R$16.800,00

^
1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (529)

R$500,00
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(532) R$5.000,00

1002-1236600452.116 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em

Efetivo Exercício do Magistério (927) R$ 2.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica(585)

R$2.000,00

9 Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.068 - Convênio com Sindicato Médico de Santa Cruz do Sul

3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (596) R$167.500,00

«**>» X - *rs t~ <•» j... éli. j -."



Município de ôanlã Cruz do ôul
(Secretario Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9ka Galão Costa 755 - Caixa Postal 4 • Tone: (51) 3715-3331- Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do ôul'- 9iô

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos Próprios

3.3.9.0.39.02.00.00-Serviços de Limpeza (612) R$200,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (615) R$ 21.700,00
3.3.9.0.39.26.00.00 - Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (625)

R$5.600,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (629) R$100,00

Órgão- 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (783) R$ 1.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600971.034 - Programa de Eletrificação Rural
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (874) R$ 25.200,00

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (895) R$ 12.500,00

1501-1648200591.035- Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (916) R$ 7.500.00

SOMA R$444.930,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato (267) R$ 29.320,00

0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 150.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários - Horas Extras (393)

R$600,00



Município de ôanfa Cruz do ôul
ôecretâríã Municipal de Governo e ^esenooloimenlo Sconômico

9iua Galmo Costa 755 - Caixa Postal 4 - 'Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô10-170 •ôania Cruz do ôul- 9iô

3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (395) R$110,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (400) R$ 700,00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (403) R$ 1.200,00

1001-1236600452.049 - Programa de Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (443) R$300,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (457) R$700,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de
Educação Infantil

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (506)
R$1.200,00

1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das
Escolas Municipais de Educação infantil

4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (527)
R$20.000,00

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo

Exercício do Magistério (530) R$ 5.500,00

1002-1236100471.077 - Construção de Escolas Municipais de Ensino
Fundamental - Início de Obras

4.4.9.0.51.00.00.00- Obras e Instalações (1.002) R$12.000,00

1002-1236100471.078 - Construção de Ginásios junto a Escolas Municipais de
Ensino Fundamental - Início de Obras

4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (1.003) R$5.800,00

1002-1236100471.079 - Aquisição e/ou Desapropriação de Imóvel para
Construção de Ginásio e de Escola Municipal de
Ensino Fundamental

4.5.9.0.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis (1.007) R$ 1.400,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (604) R$17,22

«^ ^



«

Município de ôanfa Cruz do ôul
decretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

Viua Qa/mo Costa, 755 -Caixa Postal 4 -<Tone: (51) 3715-3331 •Cep 96610-170 -ôanla Cruz do ôul- <$ô

3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (611) R$ 182,78
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (621) R$ 2.100,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,

Impressão e Microfilmagem (627) R$ 3.500,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (628)

R$100,00

1201-1030101071.027-Ampliação da Casa de Saúde Ignês Irene Moraes
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (631) R$189.200,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (746) R$1.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (889) R$20.000.00

SOMA R$444.930,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 03 de dezembro de 2003.

Registre-se, publique-se e cumpra-seioiie-i

SUZANE MARIA EICK

Secretário Municipal de Administração,
em exercício

«^^ ^ - 0^ ^ ^ s -**/.

IVAN MORAES
'refeito Municipal


